UBND THÀNH PHỐ NHA TRANG

BCĐ PHONG TRÀO

TDĐKXDĐSVH – ĐÔ THỊ VĂN MINH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do  - Hạnh phúc

Số: 1726/BCĐ Nha Trang, ngày 15 tháng 8  năm 2023
V/v báo cáo kết quả 01 năm triển khai thực

hiện đô thị văn minh theo Quyết định số

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ

tướng Chính phủ

Kính gửi:  UBND thành phố Nha Trang

Thực hiện Quyết định số 04/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính

phủ ban hành quy định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét công nhận đạt chuẩn đô thị văn

minh có hiệu lực từ ngày 15/4/2022 và Công văn số 523/SVHTT-QLVHGĐ ngày

18/3/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao về việc triển khai thực hiện Quyết định số

04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chí,

trình tự, thủ tục xét, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh,

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố - Cơ quan Thường trực BCĐ phong

trào TDĐKXDĐSVH thành phố báo cáo kết quả 01 năm triển khai thực hiện đô thị

văn minh theo Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng

Chính phủ như sau:

I. TÌNH HÌNH TRIỂN KHAI

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố - Cơ quan Thường trực BCĐ phong

trào TDĐKXDĐSVH thành phố đã tham mưu UBND thành phố ban hành:

- Văn bản số 3643/UBND-VHTT ngày 30/5/2022 về triển khai thực hiện

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ quy

định tiêu chí, trình tự, thủ tục xét, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Văn bản số 293/UBND-VHTT ngày 13/01/2023 về đăng ký xây dựng

thành phố Nha Trang đạt chuẩn đô thị văn minh.

- Văn bản số 9191/UBND-VHTT ngày 12/12/2022 về tuyên truyền, phổ

biến, triển khai thực hiện “Hướng dẫn lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết

quả xây dựng đô thị văn minh”.

- Văn bản số 2689/UBND-VHTT ngày 13/4/2023 về việc tiếp tục triển khai

thực hiện các nhiệm vụ thuộc Đề án xây dựng “Đô thị văn minh - Công dân thân

thiện” của thành phố Nha Trang trong năm 2023.

- Văn bản số 1235/VHTT ngày 08/7/2022 về triển khai hướng dẫn thực hiện

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

2

- Đăng ký xây dựng thành phố Nha Trang đạt chuẩn đô thị văn minh: Đã

đăng ký ngày 17/01/2023.

- Đăng ký xây dựng phường đạt chuẩn đô thị văn minh: 19/19 phường đã

đăng ký (đính kèm bảng đăng ký)

Tiêu chí 1. Quy hoạch đô thị

UBND tỉnh đã phê duyệt quy hoạch sử dụng đất của thành phố Nha Trang

giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch sử dụng đất năm 2022; Kế hoạch sử dụng đất năm

2023. Trên cơ sở đó, UBND thành phố đã ban hành Thông báo số 1472/TB-UBND

ngày 09/11/2022 công bố công khai Quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030 và kế

hoạch sử dụng đất năm đầu của quy hoạch sử dụng đất thành phố Nha Trang. Hiện

nay, thành phố đang tiến hành lập kế hoạch sử dụng đất năm 2024 của thành phố.

Tiêu chí 2: Giao thông đô thị

Thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TU ngày 28/4/2022 của Ban Chấp hành

Đảng bộ thành phố về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý đất

đai khoáng sản, trật tự xây dựng và trật tự mỹ quan đô thị, thành phố đã tăng cường

công tác kiểm tra đảm bảo mỹ quan đô thị, trật tự an toàn giao thông, xử lý dứt

điểm các trường hợp vi phạm. Đã xử lý nghiêm các cửa hàng, cửa hiệu, doanh

nghiệp sử dụng vỉa hè để phục vụ kinh doanh; sử dụng lòng đường làm nơi để xe

của khách hàng, làm nơi buôn bán, sửa xe, rửa xe, trưng bày sản phẩm. Chấm dứt

các điểm họp chợ tự phát, xử phạt nghiêm các trường hợp xả rác, nước thải, quảng

cáo không đúng quy định. Tỷ lệ đường phố chính được chiếu sáng đạt 100%.

Tiêu chí 3. Môi trường và an toàn thực phẩm đô thị

- Để tăng cường công tác quản lý, đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn

thành phố và triển khai kế hoạch bảo vệ môi trường tỉnh Khánh Hòa giai đoạn

2021-2025, UBND thành phố Nha Trang đã xây dựng Kế hoạch số 7274/KH-

UBND ngày 06/10/2022 về việc tăng cường công tác quản lý, đảm bảo vệ sinh

môi trường trên địa bàn thành phố Nha Trang giai đoạn 2022-2025. Năm 2022,

UBND thành phố đã thực hiện cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước theo Quyết

định số 937/QĐ-UBND ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa.

- Công tác thẩm định hồ sơ môi trường được tiến hành chặt chẽ, đúng quy

định; kiên quyết không xác nhận các dự án sử dụng công nghệ lạc hậu, máy móc,

trang thiết bị không đảm bảo yêu cầu về môi trường, có nguy cơ gây ô nghiễm môi

trường, ảnh hướng xấu đến sức khỏe của người dân. Do đó, trên địa bàn thành phố

không phát sinh cơ sở gây ô nhiễm môi trường mới. 100% cơ sở sản xuất kinh

doanh đầu tư xây dựng mới phải áp dụng công nghệ sạch hoặc được trang bị các

thiết bị giảm thiểu ô nhiễm, xử lý chất thải đạt tiêu chuẩn môi trường.

- Công tác thu gom rác, vệ sinh môi trường tại các khu vui chơi, các tuyến

đường phố chính đảm bảo mỹ quan và sạch đẹp, nhất là khu công viên biển, tuyến

đường Trần Phú, Phạm Văn Đồng.

- Tỷ lệ dân phố được cung cấp nước hợp vệ sinh đạt 100%.

Tiêu chí 4. An ninh trật tự đô thị

3

- Công an thành phố đã gắn kết các tiêu chí xây dựng “Thành phố đạt chuẩn

đô thị văn minh”, “Phường đạt chuẩn đô thị văn minh” với thực hiện nhiệm vụ bảo

vệ an ninh quốc gia, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội

phạm và vi phạm pháp luật.

- Chủ động phối hợp với các ban ngành liên quan thực hiện tốt công tác bảo

vệ an ninh chính trị nội bộ, nắm tình hình tại các dự án phát triển kinh tế, xã hội để

chủ động tham mưu Ban Giám đốc Công an tỉnh, Thành ủy, UBND thành phố có

chủ trương giải quyết kịp thời, đúng đắn, không để phức tạp, hình thành điểm nóng

an ninh trật tự.

- 27/27 Công an xã, phường và 100% các đơn vị nghiệp vụ đã xây dựng đời

sống văn hóa lành mạnh trong tập thể, đơn vị; chất lượng phong trào xây dựng đơn

vị văn hóa được nâng cao, thực hiện tốt văn hóa công sở, sống và làm việc theo

Hiến pháp và pháp luật; thực hiện nếp sống văn minh, duy trì, đẩy mạnh các hoạt

động thể dục thể thao, tạo bước phát triển vững chắc trong xây dựng, phát triển,

nâng cao đời sống văn hóa tinh thần của cán bộ, chiến sĩ trong việc triển khai thực

hiện quy định về tiêu chí xét, công nhận đạt chuẩn đô thị văn minh đã được nâng

lên rõ nét, tạo được chuyển biến trong hành động.

- Ngoài ra, Công an thành phố đã đề ra các biện pháp cụ thể, chỉ đạo các đơn

vị thực hiện tốt công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong

trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị. Hằng năm,

các Đội nghiệp vụ và Công an các xã, phường đều tổ chức phối hợp với các lực

lượng chức năng tăng cường tuần tra kiểm soát, ra quân lập lại trật tự mỹ quan đô

thị, kiểm tra, xử lý vi phạm về trật tự đô thị, trật tự giao thông; tổ chức kiểm tra, tẩy

xóa quảng cáo rao vặt trên các bức tường nhà dân, hẻm phố và trụ điện. Qua đó góp

phần đảm bảo an ninh trật tự, từng bước chấn chỉnh trật tự đô thị và mỹ quan đô thị

trên địa bàn thành phố. Một số tuyến đường chính, tụ điểm phức tạp về buôn bán

kinh doanh lấn chiếm hè phố, lòng đường được chỉ đạo thực hiện giải quyết dứt

điểm, từng bước bảo đảm mỹ quan đô thị trên các tuyến đường trung tâm thành

phố.

- Đã tổ chức triển khai hiệu quả nhiều nội dung, giải pháp quan trọng góp

phần đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn, nhất là lĩnh vực

đấu tranh phòng chống tội phạm, công an thành phố đã chủ động nắm tình hình, kịp

thời phát hiện đấu tranh, ngăn chặn âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, tội

phạm, tệ nạn xã hội lợi dụng hoạt động du lịch để thực hiện hành vi vi phạm pháp

luật. Triển khai đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ trong phòng chống tội phạm trộm

cắp, cướp giật, ngăn chặn có hiệu quả với hành vi xâm phạm tài sản của người dân

và khách du lịch.

- Lắp đặt, đưa vào sử dụng 34 camera quan sát chuyên dụng tại các điểm du

lịch và các tuyến đường trọng điểm phức tạp về an ninh trật tự. Ngoài ra, tiếp tục

triển khai thực hiện mô hình “Camera giám sát an ninh trật tự” theo hướng xã hội

hóa tại các xã, phường. Từ khi đi vào hoạt động, hệ thống “Camera giám sát an

4

ninh trật tự” trên địa bàn thành phố đã mang lại những kết quả tích cực, hỗ trợ hiệu

quả trong việc phát hiện, ngăn chặn và giải quyết nhanh chóng, kịp thời các vụ

trộm cắp, cướp giật tài sản, cố ý gây thương tích, tụ tập đông người gây mất an

ninh trật tự…và các hành vi vi phạm pháp luật khác. Cung cấp nhiều hình ảnh tư

liệu phục vụ công tác điều tra, xử lý tội phạm cũng như cập nhật tình hình an ninh

trật tự, trật tự an toàn giao thông tại các khu vực, tuyến đường trọng điểm để giải

quyết kịp thời.

- Thường xuyên tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến

thức về PCCC&CNCH đối với toàn thể cán bộ và người dân bằng nhiều hình thức

da dạng, phong phú. Nâng cao ý thức trách nhiệm, kiến thức về PCCC, giúp mọi

người biết cách phòng ngừa và tự tổ chức chữa cháy, thoát nạn, cứu người bị nạn

khi có cháy xảy ra. Xây dựng và triển khai mô hình “Tổ liên gia an toàn phòng

cháy và chữa cháy” trên địa bàn thành phố Nha Trang: 404 tổ liên gia xây dựng và

duy trì.

- Tăng cường công tác quản lý, phối hợp kiểm tra, chấn chỉnh việc chấp hành

các quy định đối với các chung cư cao tầng, dự án căn hộ du lịch, biệt thực du lịch,

văn phòng kết hợp lưu trú, các cơ sở, doanh nghiệp, tổ chức hoạt động trong lĩnh

vực dịch vụ lữ hành quốc tế…

- Đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, trật tự thường xuyên tổ chức

tuần tra kiểm soát theo chuyên đề, triển khai đồng bộ các giải pháp phân luồng,

giảm thiểu tình trạng kẹt xe và ùn tắc giao thông tuyến đường, các điểm tham quan

du lịch trên địa bàn thành phố. Xây dựng phương án điều tiết giao thông tại khu

vực trường học trên địa bàn, không để ùn tắc giao thông trong khung giờ cao điểm.

Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát và xử lý kiên quyết đối với các hành vi vi

phạm pháp luật về trật tự an toàn giao thông.

- Đã tổ chức hội nghị họp xét đề nghị công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về

ANTT” năm 2022. Kết quả: 81/81 đơn vị đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT” thực

hiện theo Thông tư 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an.

Tiêu chí 5. Thông tin, truyền thông đô thị

Thực hiện Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 và Kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 của thành phố. Thành phố đã hoàn

thành việc chuyển đổi sang “Đài truyền thanh ứng dụng công nghệ thông tin - viễn

thông” tại 04 xã; đã hoàn thiện báo cáo kinh tế - kỹ thuật dự án theo ý kiến thẩm

định của Sở Thông tin và Truyền thông đối với dự án “Đài truyền thanh ứng dụng

công nghệ thông tin - viễn thông” tại 07 xã, phường. Hiện đang giao Phòng Văn

hóa và Thông tin lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án “Đài truyền thanh

ứng dụng công nghệ thông tin - viễn thông” đối với 16 xã, phường còn lại.

Tiêu chí 6. Việc làm, thu nhập bình quân, hộ nghèo đô thị

- Triển khai thực hiện kế hoạch giải quyết việc làm - giảm nghèo, năm 2022

số lao động có việc làm tăng thêm 5.500 người.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo năm 2022 đạt 91,81%

5

- Số hộ nghèo trên địa bàn thành phố hiện nay là 564 hộ nghèo/110.814 hộ.

Tiêu chí 7. Văn hóa, Thể thao đô thị

- Hiện nay, trên địa bàn thành phố có 05/19 phường có Trung tâm Văn hóa –

Thể thao/Nhà văn hóa có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm phục vụ cho người

dân tham gia sinh hoạt văn hóa, thể thao gồm Vĩnh Trường, Vĩnh Hòa, Vạn Thạnh,

Vạn Thắng, Ngọc Hiệp. Các phường còn lại theo báo cáo không có quỹ đất để xây

dựng Trung tâm Văn hóa – Thể thao/Nhà văn hóa phường.

- Đối với điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao tổ dân phố: Qua rà soát, hiện nay

19/19 phường không đạt tiêu chí 90% tổ dân phố thuộc phường có điểm sinh hoạt

văn hóa, thể thao, hoạt động thường xuyên hiệu quả. Hiện nay, quỹ đất dành cho

xây dựng Nhà văn hóa tổ dân phố theo báo cáo của các phường là không còn.

STT Tên phường Số điểm sinh hoạt

văn hóa, thể thao

tổ dân phố

Tổng số

TDP

Tỷ lệ/ Đánh

giá

1. Lộc Thọ 3 18 16,67%

không đạt

2. Vạn Thạnh 3 10 30%

không đạt

3. Vạn Thắng 4 11 36,4%

không đạt

4. Phương Sài 3 10 30%

không đạt

5. Phước Hải 10 20 50%

không đạt

6. Phước Tân 5 15 33,3%

không đạt

7. Vĩnh Nguyên 10 19 52,6%

không đạt

8. Vĩnh Thọ 7 9 77,78%

không đạt

9. Phước Long 1 24 4,2%

không đạt

10. Vĩnh Trường 1 17 5,8%

không đạt

11. Vĩnh Phước 10 25 40%

không đạt

12. Vĩnh Hòa 7 15 46,7%

không đạt

13. Vĩnh Hải 11 24 45,8%

không đạt

14. Phước Hòa 0 16 0

6

không đạt

15. Phước Tiến 0 10 0

 không đạt

16. Tân Lập 0 17 0

không đạt

17. Phương Sơn 0 8 0

không đạt

18. Ngọc Hiệp 0 15 0

 không đạt

19. Xương Huân 0 7 0

không đạt

- Năm 2022 thành phố có 2124/2124 trường hợp gia đình có tang chấp hành

không rải tiền, vàng mã trên đường đưa tang đạt tỉ lệ 100%. Đa số các đám tang

trên địa bàn thành phố chấp hành việc khai tử theo quy định pháp luật, không có

các hủ tục lạc hậu, rườm rà, nhiều thôn tổ dân phố đã vận động nhân dân tự nguyện

đóng góp xây dựng Quỹ trợ tán, thành lập Ban trợ tán, Đội âm công để giúp đỡ, hỗ

trợ cho các gia đình có việc tang. Ban vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời

sống văn hóa” ở khu dân cư cùng với các tổ chức đã thường xuyên vận động đóng

góp giúp đỡ các gia đình có tang thuộc diện hộ nghèo, neo đơn, khó khăn tổ chức

đám tang chu đáo cho người qua đời.

Tiêu chí 8. Y tế giáo dục đô thị

- Đã ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 1436/QĐ-TTg

ngày 19/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án đảm bảo cơ sở vật

chất cho chương trình giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giai đoạn 2017-

2025, Kế hoạch tinh gọn bộ máy, tinh giản biên chế, sắp xếp, quy hoạch mạng lưới

trường lớp các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông công lập thuộc UBND thành

phố Nha Trang giai đoạn 2021-2025. Đề án sắp xếp, tổ chức lại các cơ sở giáo dục

mầm non, phổ thông công lập thuộc UBND thành phố giai đoạn 2022-2025.

- Đến nay, thành phố có 66/104 trường công lập, được công nhận đạt chuẩn

quốc gia (Mầm non: 22/39, Tiểu học: 25/40, THCS: 19/25) đạt tỷ lệ 63,5%. Duy

trì 100% xã phường đạt chuẩn quốc gia về xóa mù chữ mức độ 2, phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục mức độ 3 và phổ cập giáo dục trung học

cơ sở mức độ 2.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo toàn thành phố đến nay đạt 93,15%

- Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế toàn thành phố đạt 92,72%

Tiêu chí 9. Hệ thống chính trị và trách nhiệm của chính quyền đô thị

- Công tác quản lý, sử dụng biên chế công chức, số lượng người làm việc

theo chỉ tiêu được UBND tỉnh phân bổ, đảm bảo nguồn nhân lực thực hiện nhiệm

vụ tại các cơ quan, đơn vị. Tiếp tục triển khai tinh giản biên chế theo Nghị quyết

số 39-NQ-TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị. Tăng cường đạo tạo, nâng cao

7

chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. Thực hiện Nghị quyết số 09-

NQ/TU ngày 30/6/2021 của Thành ủy Nha Trang và Nghị quyết số 162-

NQ/HĐND ngày 30/9/2021 của Hội đồng nhân dân thành phố, UBND thành phố

Nha Trang đã cử nhiều đợt cán bộ, công chức, viên chức tham gia các lớp đào tạo,

bồi dưỡng do tỉnh, thành phố tổ chức.

- Thành phố đã xây dựng và triển khai Chương trình cải cách hành chính giai

đoạn 2021-2030 và kế hoạch cải cách hành chính hằng năm đảm bảo chất lượng,

hiệu quả. Thường xuyên chỉ đạo các cơ quan, đơn vị đẩy mạnh công tác cải cách

hành chính, trọng tâm là tăng cường kỷ cương hành chính, kỷ luật công vụ, thực

hiện nghiêm túc các quy định về giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho tổ chức,

công dân, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, giảm tỷ lệ hồ sơ trễ hạn, ứng

dụng công nghệ thông tin, áp dụng và duy trì hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 trong việc giải quyết thủ tục hành

chính, đẩy mạnh thông tin tuyên truyền cải cách hành chính, trọng tâm là tuyên

truyền dịch vụ công trực tuyến.

- Hiện nay, 27/27 xã phường đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

III. CÁC PHƯỜNG TỰ ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN

STT Tên phường Tự đánh giá

đạt các tiêu

chí

Các tiêu chí tự đánh giá chưa đạt

1. Xương Huân 52/52 0

2. Vĩnh Trường 47/52 5 (Tiêu chí 4, 13, 14, 18, 36, 41)

3. Vĩnh Hòa 51/52 1 (Tiêu chí 41)

4. Vạn Thạnh 52/52 0

5. Vạn Thắng 52/52 0

6. Phương Sơn 43/52 9 (Tiêu chí 4, 10, 13, 14, 32, 35, 36,

37, 41)

7. Phương Sài 48/52 4 (Tiêu chí 10, 35, 36, 41)

8. Phước Tiến 51/52 1 (Tiêu chí 35)

9. Phước Tân 46/52 6 (Tiêu chí 4, 13, 14, 28, 35, 41)

10. Phước Hòa 49/52 3 (Tiêu chí 35, 43, 48)

11. Phước Hải 42/52 10 (Tiêu chí 3, 4, 15, 16, 19, 27, 35,

37, 38, 41,

12. Ngọc Hiệp 48/52 4 (Tiêu chí 4, 14, 36, 41)

13. Vĩnh Nguyên 49/52 3 (Tiêu chí 10, 35, 47)

14. Vĩnh Phước 48/52 4 (Tiêu chí 10, 35, 36, 47)

15. Tân Lập 48/52 4 (Tiêu chí 10, 35, 36, 47)

16. Vĩnh Thọ 49/52 3 (Tiêu chí 10, 35, 36)

17. Phước Long 50/52 2 (Tiêu chí 35, 36)

18. Vĩnh Hải 47/52 5 (Tiêu chí 4, 10, 35, 36, 47)

19. Lộc Thọ 49/52 3 (Tiêu chí 10, 35, 36)

8

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

a) Ưu điểm

Qua 1 năm triển khai xây dựng đạt chuẩn đô thị văn minh, được sự quan tâm

chỉ đạo thường xuyên; sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị từ thành phố đến các

phường, tổ dân phố. Đến nay, các phường đã cơ bản hoàn thành các tiêu chí theo

kế hoạch đề ra, phấn đấu đến năm 2024 một số phường có khả năng đạt “phường

đạt chuẩn đô thị văn minh” như Vạn Thắng, Vạn Thạnh, Lộc Thọ, Phước Long,

Xương Huân, Phước Tiến, Vĩnh Hòa,…

b) Hạn chế

- Đối với Tiêu chí 10. Hành lang an toàn giao thông đảm bảo mỹ quan đô thị;

không có hiện tượng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè kinh doanh, buôn bán, vi phạm

trật tự an toàn giao thông, nhiều phường tự đánh giá chưa đạt như: Phương Sơn,

Phương Sài, Vĩnh Nguyên, Vĩnh Phước, Tân Lập, Vĩnh Thọ, Vĩnh Hải, Lộc Thọ.

- Đối với Tiêu chí 35 và 36. Có Trung tâm Văn hóa - Thể thao hoặc Nhà văn

hóa có cơ sở vật chất, trang thiết bị bảo đảm, được quản lý sử dụng đúng mục đích;

có 90% tổ dân phố thuộc phường; 80% tổ dân phố thuộc thị trấn có điểm sinh hoạt

văn hóa, thể thao, hoạt động thường xuyên, hiệu quả; đối với các phường khó có

khả năng đạt do quỹ đất của các phường không còn để xây dựng Trung tâm Văn

hóa – Thể thao phường/Nhà văn hóa tổ.

- Đối với Tiêu chí 41. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế, nhiều phường

tự đánh giá chưa đạt như: Vĩnh Trường, Vĩnh Hòa, Phương Sơn, Phương Sài,

Phước Tâ, Phước Hải, Ngọc Hiệp.

c) Kiến nghị

Đề nghị UBND thành phố xem xét chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố

và UBND các phường:

- Một là, chỉ đạo các phòng, ban, đơn vị thành phố tự đánh giá, báo cáo kết

quả thực hiện tiêu chí thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh; hướng dẫn, đánh giá,

thẩm định công nhận phường đạt chuẩn Đô thị văn minh theo các tiêu chí thuộc

phạm vi quản lý, phối hợp chặt chẽ với UBND các phường trong việc hoàn thành

các tiêu chí xây dựng “phường đạt chuẩn đô thị văn minh”.

- Hai là, chỉ đạo Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thành phố và

UBND các phường tiếp tục tuyên truyền, phổ biến nội dung các tiêu chí xây dựng

thành phố đạt chuẩn đô thị văn minh; phường đạt chuẩn đô thị văn minh; duy trì

quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo; mở sổ họp; phân công trách nhiệm và đánh

giá kết quả thực hiện của từng thành viên trong việc thực hiện các tiêu chí. Phấn

đấu hoàn thành các tiêu chí trong năm 2024 để đề nghị UBND thành phố công

nhận phường đạt chuẩn đô thị văn minh.

9

Trên đây là báo cáo kết quả 01 năm triển khai thực hiện đô thị văn minh theo

Quyết định số 04/2022/QĐ-TTg ngày 18/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ của

Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố - Cơ quan Thường trực BCĐ phong trào

TDĐKXDĐSVH thành phố.

Kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên (VBĐT);

- Sở Văn hóa và Thể thao (VBĐT);

- Thành viên BCĐ (VBĐT);

- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

TRƯỞNG PHÒNG VH – TT TP

Cao Đình Trung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T11:14:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Cao Đình Trung<cdtrung@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-16T11:25:44+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Phòng Văn hóa và Thông tin<pvhtt.nt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!